X. Εἰ προφήτης ἐστὶν, καὶ δύναται εἰδέναι ὡς  
ἐγένετο <sup>36</sup> ὁ κόσμος, καὶ τὰ ἐν αὐτῷ γινόμενα, καὶ  
τὰ εἰς τέλος ἐσόμενα· ἐὰν ἡμῖν ἦ τι προειρηκώς, <sup>37</sup>  
εἰς τέλος ἐγνωκάμεν γεγεννημένον <sup>38</sup>, καλῶς αὐτῷ  
ἐκ τῶν ἡδὴ γεγεννημένων καὶ τὰ ἐσόμενα ἐσεσθαι  
πιστεύομεν, οὐ μόνον ὡς γινώσκοντι, ἀλλὰ καὶ προ-  
γινώσκοντι. Τίνι οὖν, κἂν βραχὺν νοῦν ἔχοντι, οὐ  
φαίνεται, ὡς χρῆ τούτῳ παρὰ πάντας πιστεύειν τὰ  
τῷ θεῷ δόξαντα, ὅς μόνος παρὰ πάντας ἀνθρώπους <sup>39</sup>  
καὶ μὴ μαθῶν ἐπίσταται; Διὸ, ἂν τῷ τοιοῦτῳ, λέγω

A scilicet propter consensum cum ratione sciri potest,  
quæque singulos, ex eo quod nolunt injuria affici,  
docet non oportere alteri injuriam facere.

VII. Quotquot igitur verum quæsierunt, se cre-  
dentes illud per ipsosmet inventuros, decepti sunt.  
Idque Græcis philosophis et barbarorum sapientibus  
configit. Nam, conjecturis considerantes visibilia, de  
rebus obscuris pronuntiarunt; quod sibi quoquo  
modo videbatur, id verum esse arbitrati. Quasi  
enim gnari veritatis, qui adhuc eam quæerunt, opi-  
nionum quæ sese offerunt alias abjiciunt, alias re-  
tinent, ac si cognoscerent; ignari quæ vera sint,  
quæ falsa; et de veritate decernunt, qui veritatem  
inquirunt, nescientes quod qui veritatem quærit, a  
suo errore non potest eam addiscere. Neque enim,  
ut dixi, præsentem eam potest recognoscere, quam  
ignorat.

VIII. Porro cum, qui a seipso quærit discere,  
persuadet non sane quod verum est, sed quod de-  
lectat. Quando igitur alium aliud oblectat, alterum  
alteri pro vero tenetur. Verum autem id est, quod  
prophetæ videtur, non vero quod unicuique placet.  
Nam si verum esset quod delectat, multa esset  
id quod unum est; quod fieri nequit. Propterea  
Græcorum philologi, non philosophi (*amatores ser-  
monum, non sapientiæ*), per conjecturas res aggressi  
multa et varia docuerunt: rati propriam hypothe-  
seon consequentiam esse veritatem; nec scientes  
quod, cum sibi falsa principia definivissent, cum  
principio eorum finis concordavit.

IX. Unde oportet, omnia prætereundo, soli veri-  
tatis prophetæ se ipsum credere, de quo omnes  
dijudicare possumus, an sit propheta, etsi valde  
simus imperiti, ac in sophismis rudes et ignari  
geometriæ, atque in musica non initiati. Deus  
quippe, ut omnium curator, cunctis facillimam fe-  
cit illius inventionem: quo ad eum reperiendum  
neque barbari essent invalidi, neque Græci impo-  
tentes. Itaque facilis est de ipso inventio. Hæc  
autem est.

X. Si propheta est, et potest scire quo modo  
factus sit mundus, quæque in eo consistunt, quæ-  
que aliquando erunt: si aliquid nobis prædixit,  
quod scimus evenisse, recte ei ex iis quæ jam facta  
suerunt, futura quoque credimus fore, tanquam  
non solum scienti, verum et præscienti. Cui ergo  
quanquam exiguum ingenium habenti, non apparet  
de consiliis Dei ei præ omnibus credendum qui solus  
præ omnibus hominibus ea novit, licet non didicerit?  
Quare tali, præcognitionem, inquam, habenti per

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>21</sup> In cod. 804 post πιστεύσαντες additur μὴ δοθέντι τῆς θείας διδασχῆς. <sup>22</sup> Ita O c. S., ποτὲ τὸ παρα-  
στάν C. <sup>23</sup> ἅ μὲν — ἅ δὲ C. <sup>24</sup> Fortasse ἐτι ζητοῦντες, ut supra S. <sup>25</sup> Vbh. οὕτε γὰρ, ὡς ἔφην, παρε-  
στηκυῖαν αὐτὴν ἐπιγνώσιν δύναται non leguntur in O. <sup>26</sup> τί inserui c. O. <sup>27</sup> Lege ἄλλου ἄλλος κρατεῖ ὡς  
ἀληθούς D. <sup>28</sup> εἶδει O. Tum addidi ei c. eodem et ex conjectura Ci. <sup>29</sup> μὲν om. O. <sup>30</sup> τῷ non omittit  
Athabani Cl. et S. <sup>31</sup> ἰδιώτων O. <sup>32</sup> Ita S., εὐκολωτέραν C., εὐκολωτέραν O. <sup>33</sup> Ita O, c. S., τέθηκεν C.  
<sup>34</sup> ἡ excidit ap. S. Idem περὶ αὐτοῦ ex conject. Ci., cujus text. περὶ αὐτοῦ, ut C. <sup>35</sup> ἐμένετο elidit Cl,  
non C., ut minus accurate scr. S. <sup>36</sup> Ita O, c. S., γεγεννημένων C. <sup>37</sup> ἀνθρώπους om. O.

divinitatem spiritus quæ in ipso existit, si quis A noluit veri cognitionem tribuere, et eam alteri cuiquam tradit, nunc mens inops est, qui ascribat non prophetæ scientiam quam noluit prophetæ concedere?

XI. Quare ante universa omni iudicio oportet per prophetica promissionem prophetam querere; eoque cognito reliquis doctrinæ ejus sermonibus adharere sine ulla dubitatione, atque confidendo de bonis quæ sperantur, juxta primum iudicium vivere; sciendo videlicet, quod qui ea verba protulit, ita natura comparatus est, ut mentiri nequeat. Quamobrem si de cætero aliquid ab eo dictorum nobis non recte dictum videatur, scire oportet, non ab eo prave dictum esse, sed nos id quod bene dictum erat, non intellexisse. Neque enim ignorantia recte cognitionem dijudicat: sicuti nec scientia vere potest judicare præscientiam; verum præscientia ignorantibus tribuit scientiam.

XII. Quocirca, amice Clemens, si quæ ad Deum pertinent cognoscere cupis, ab isto solo potes discere, quia solus novit veritatem. Aliorum enim si quis aliquid cognoscit, ab eo, aut ab ejus discipulis traditum accepit. Est autem ejus sententia et vera prædicatio: Deum unum esse, cujus mundus opus est, quique justus cum sit, aliquando certe unicuique pro actionibus retribuet.